Ψελλοῦ.

'Αλλ' ἀκουσώμεθα λοιπὸν καὶ τῶν ἔξης λογίων.
Η νύμφη γὰρ ταῖς προκοπαῖς ως ἐνθυμούς γινομένη,
Ἐτι συνερειν ἀγαπᾷ τὸν λόγον πρὸς τοὺς φίλους. **D**
Φησί γοῦν τάδε πρὸς αὐτοὺς μετὰ τὸν νάρδου

[λόγον]

'Απόδεσμος στακτῆς δὲ ἀδελφιδός μου ἐμοί,
ἀνὰ μέσον τῶν μαστῶν μου αἰλισθήσεται.

"Ἐθος ἐστιν, ως λέγουσιν, κόραις ταῖς φιλοκό-

[σμοῖς]

Μὴ μόνον ἔξωθεν αὐτὰς ἔξσχως καλλιπείζειν,
ὢς ἐφελκύσωσιν αὐτῶν τὸν ἐραστὴν ἐν τάχει,
Αλλὰ καὶ μελλον ἔσωθεν αὐτῶν τῶν ἰματίων,
Κατασκευὰς τιθέασιν ἀπὸ τῶν μυριπνών.

A vocatus, hoc unctus est unguento a peccatrice.
Merito igitur nardi mentio facta est.

Trium Patrum.

Sponsa deinceps, variis virtutum cum in agendo,
tum in contemplando expolita dotibus atque illu-
strata, et ad perfectionem progredivs, et ad ea quae
sibi ab amicis sponsi dicta fuerant, respondet :
Nardus, inquiens, mea dedit suavitatem ejus: id est,
efficax ex diversis agendi speculandique rationibus
cognitio conquisita, instar nardi ex variis aromati-
bus conditæ præbuit specimen ejus; sponsi ni-
mirum, per naturam inaccessi, cujus ego speciem
ac notam gero, ut imago ipsius ac similitudo. Cum
enim mistio quedam sit eorum quae in mundo
unam illam rerum omnium causam participant:
quippe quae ex intelligibili et sensibili creatura
naturaliter constet, scientiaque rationes rerum ac
modos id se complectatur: propterea moribus si-
militudinem referens, cum in se tanquam in ima-
gine exemplar repræsentat. Verum, quia sensu, ut
dixit, sponsum agnoscit, quid ipso sensu sit, expli-
cat, dicens: *Fasciculus myrræ nepos meus mihi*.
Nexus est et conservatio stillæ divine gratiæ quæ
mihi communicata est, dilectus meus: ut Symma-
chus interpretatur. Per fidem enim acceptus, spi-
ritalia tuelur alique conservat Ecclesias munera,
fidelesque confirmat et corroborat, ne a veritate
desciscant. Tum, ubi sponsus in ipsa manens,
constantiam hanc largiatur, exponit, *In medio, in-
quiens, uberum meorum commorabitur*. Uberum
medium obtinet cor, unde vitalis spiritus in reli-
quum corpus diffunditur. Præstantem vero animæ
partem mentem innuit, in qua Dominus habitat,
cum ejus sponsa perfectione sibi copulata, unus
spiritus efficitur, virtutis habitum adipiscens per
sancti Spiritus operationem, unde *vila in Christo
abscondita*⁹ in omnes animæ potentias, tanquam
in hujus membra, influens, stabilem ipsis firmata-
tem ac robur iustillat. Atque ita sponsus erit spon-
sa, cum ad perfectionem venerit, virtutem immo-
bile firmamentum.

Pselli.

Sed jam et ea quae deinde sequuntur, audiamus.
Sponsa enim progressu quasi afflatu institutum
D cum amicis sermonem studiose persequitur, et
post nardi mentionem, sic ait :

*Fasciculus stictes filius sororis meæ mihi, in me-
dio uberum meorum commorabitur.*

Elegantum virginum mos est, ut non solum
exteriori ornatu se decorent, quo celeriter ama-
tores suos allicit, verum etiam suavia in vesti-
mentis unguenta gerant. Quoniam igitur Canti-
corum verbis anima ut pulchra virgo est exornata,
et hominum more sponsalibus decora vestimentis

⁹ Coloss. iii, 3.

ad nuptias adduela, consentaneum est ut verba quædam muliebri loquatur, licet interius urenum sensum contineant. Aperte igitur quasi delicias faciens. Quamvis, inquit, mulieres quædam ad amorem excitandum alia gestent unguenta in vestimentis; ego tamen cujusvis fragrantissimi odoris loco pulcherrimum sponsum, ut suavissimum unguentorum fasciculum collo suspendens, retinebo. Vel potius hoc significat: Quamvis aliæ animæ mundi curis et negotiis implacentur; ego sponsi mei percipiens voluptatem, eum insculpam in tabulis cordis mei. Uberum enim medium cordis est sedes.

Trium Patrum.

Botrus Cypri sororis meæ filius mihi in vineis Engaddi.

Qualis est uva adhuc florens, quæ vinum cordiletitiam afferens pollicetur: talis est mihi propter imperfectionem meam dilectus meus in vineis, hoc est in variis rerum naturis, quæ perspicue sunt oculo tentationis (id enim est Gaddi) oculo nimis rationis naturas rerum ac veritatem in omnibus explorantis. Hæc enim eas indagans tanquam florentem uam, ex ipsis colligit veritatem; quæ veluti vinum quoddam a figuris mentem dimovet, cum diversas, quæ in mundo sunt, rationes in se ipsa coactas amplectetur.

Pselli.

Ex sponsæ verbis quædam supersunt, quæ quidem nunc pro viribus sunt explicanda: sic enim ipso angelos alloquitur:

Botrus Cypri sororis meæ filius mihi in vineis Engaddi.

O preclarum progressionis sponsæ mutationem! Quæ enim perspicue paulo ante similis equæ dicta fuerat, nunc amicorum obsequio plane proficiens, se ipsam ut vitem fructiferam agnoscit. Omnis enim anima pura, Domini succensa desiderio, operum progressu fit omnia. Nunc quidem sedes Cherubim, nunc sedes Regis, nunc autem vitis fructifera in aula Domini. Quod igitur puriter sponsa dicit, hoc est: Sic agnovi sororis meæ filium, id est sponsum, sicut botrum, qui nobis distillavit inustum æternitatis. Haud omnibus virtutes capessentibus animabus est maturus, sed pro virtutum mensura jucunditatem suam subinde mutat. Aliis namque floret, in aliis nigrescit, in aliis maturus est, in aliis plane coctus ac dulcis est. Sponsa igitur, dum florentem botrum se ferre dicit, ostendit se nondum ad perfectionem pervenisse. Aut tanquam florantis pulchritudinem exaggerans, ita, inquit, mihi floret Christus et sponsus, ut odoriferi